1905, o veritabilă frescă a vieţii ostăşeşti de la începutul veacului Mihail Sadoveanu a rămas în documentele de mobilizare ale

nostru. Regimentului 15 ,,Războieni” încă un an de zile. După izbucnirea

Ofiţer de rezervă, Mihail Sadoveanu a facut mai multe primului război mondial, la 15/28 iulie 1914, scriitorul este din

concentrări cu unitatea sa: în perioada 10 august – 10 septembrie, nou concentrat timp de o lună de zile (25 august – 25 septembrie).

în tabăra de la Şipote (Iaşi). O alta s-a produs la 21 martie 1907 şi a În anul următor, 1915, Mihail Sadoveanu va fi transferat la

Un asemenea bărbat a fost Simion Bărnuțiu, „un munte” al cărui Ideile sale politice au fost prefigurate încă din „Provocațiunea”

urcuș începe într-un sat din Sălajul natal, așa cum alții, numeroși s-au din 1842, ca să capete statut de „program” al Revoluției în celebrul să

ridicat din sate românești după o tectonică spirituală proprie ”Discurs” din 2/14 mai – 1848 – de la Blaj.

poporului nostru. Dreptul la libertate este, în concepția sa,

Bărnuțiu este „un munte” cu minerale rare: expresia celei mai înalte moralități.

studii de pedagogie, drept, filozofie, istorie etc. Concretizând la condițiile Transilvaniei,

de referință. ”cu această egalitate a națiunilor este legată strîns

Se pun în seama lui Bărnuțiu toate excesele libertatea lor”.

latiniștilor extremiști, cu toate că preocupările sale Ideea revine în două manifeste publicate

lingvistice n-au depășit limita acceptării ortografiei concomitent la 7/19 octombrie 1848 și, adresate

etimologice. deopotrivă românilor, ungurilor și secuilor din Ardeal.

L-au deranjat pe Maiorescu „prelegerile juridice” ieșene incluse Este vorba despre „Fraților români” și „Către națiunea ungară și

în „Dreptul public al românilor”, condamnate la o existență efemeră secuiască din Ardeal”.